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Z udziałem ekologów z Polski, Niemiec i Czech, jak również
przedstawicieli lokalnych samorządów w Lublinie zawiązała się
koalicja przeciwko budowie nowych kopalni odkrywkowych węgla
brunatnego.  Uczestnicy  inicjatywy  sprzeciwiają  się,  między
innymi, budowie odkrywki w podłódzkim Rogoźnie. W poniedziałek
w Łodzi zaplanowane jest spotkanie koalicjantów z mieszkańcami
okolic Rogoźna protestującymi przeciw budowie kopalni.

Dwa  lata  temu  Kopalnia  Węgla  Brunatnego  Adamów  rozpoczęła
wykup ziemi i badania podziemnych struktur, aby uruchomić w
Rogóźnie odkrywkę, która zajęłaby obszar niemal połowy gminy
Zgierz. Kopalnia wycofała się po fali protestów, blokad dróg i
manifestacji. Mimo zawieszenia prac, kopalnia prowadzi wśród
mieszkańców  i  samorządowców  intensywny  lobbing  na  rzecz
energetycznego wykorzystania podłódzkich złóż.

–  Powołanie  koalicji  jest  konsekwencją  stanowiska  władz
państwowych, które z uporem godnym lepszej sprawy odmawiają
uszanowania wyników referendów gminnych, nie podejmują dialogu
z  własnymi  obywatelami,  ignorują  pisemne  zaproszenia  do
rozmów,  bezwstydnie  ulegają  bezpardonowym  naciskom  lobby
energetyczono-węglowego,  forsując  zapisy  ustawowe  jawnie
ignorujące  interes  społeczny  –  powiedział  Janusz  Łucki,
rzecznik koalicji.

Umowę  koalicyjną  podpisali  członkowie  Społecznego  Komitetu
„Stop  Odkrywce”  wspieranego  przez  Bürgerinitiative  „Klinger
Runde” z Niemiec, stowarzyszenia „Nie Kopalni Odkrywkowej” z
Gubina, Fundacji Greenpeace z Warszawy, EPS (Ekologický právní
servis) z Czech, Centrum Zrównoważonego Rozwoju z Łodzi oraz
wójtowie i burmistrzowie stających w obliczu budowy kopalni
odkrywkowych  dolnośląskich  gmin:  Lubin,  Kunice,  Miłkowice,
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Ruja, Ścinawa, Prochowice, Malczyce oraz gminy Gubin (woj.
lubuskie). W poniedziałek mogą do nich dołączyć samorządy z
naszego regionu.
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